SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA DE NOVA IGUAÇU 5

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA/2022 DO CONPUS - CONSELHO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA – CAMPUS

NOVA IGUAÇU 10

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, em reunião remota,

usando a plataforma Teams do CEFET/RJ - campus/NI, situado na Estrada de Adrianópolis, 1317 –

Santa Rita – Nova Iguaçu – RJ, registramos o acesso na plataforma dos seguintes conselheiros: Luane

da Costa Pinto Lins Fragoso, Diretora do campus e Presidente do Conselho; Adriano de Oliveira 15

Furtado e Juliana Abuzaglo Elias Martins, representantes dos Docentes; Anderson Gonçalves

Malaquias, representante dos Técnico-Administrativos; Alexander Soares Magalhães, representante

da Extensão; Maria Clara Vieira da Silva, representante dos Discentes da Graduação; Cristilene de

Oliveira Delfino, representante dos Discentes da Pós Graduação; Leonardo Raduan de Felice Abeid,

Coordenador da Coordenação do Ensino Médio; Francisco Henrique de Freitas Viana, Coordenador 20

da Coordenação do Curso Técnico de Informática; Marcela dos Santos Ferreira, Coordenadora da

Coordenação do Curso Técnico de Enfermagem; Thiago de Moura Prego, Coordenador da

Coordenação do Curso Técnico de Telecomunicações; Wilton dos Santos Freitas, Coordenador da

Coordenação do Curso Técnico de Automação Industrial; Wellington Wallace Miguel, Coordenador

da Coordenação das Disciplinas Básicas; Luciano Santos Constantin Raptopoulos, Coordenador da 25

Coordenação do Curso de Engenharia de Controle e Automação; Átila Indalécio Marques Alves,

Coordenador da Coordenação do Curso de Engenharia de Produção; Guilherme Amaral do Prado

Campos, Coordenador da Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica; José André Villas Boas

Mello, Coordenador da Coordenação do Curso de Pós-Graduação Programa de Mestrado em

Desenvolvimento Regional e Sistemas Produtivos (MDSP); Julius Monteiro de Barros Filho, Gerente 30

Acadêmico; registramos também a entrada na plataforma como ouvinte, o professor Fabrício Lopes

e Silva. A reunião teve início com a posse do representante TAE eleito Cesar Renato Ferreira Gama.

Na sequência, a presidente apresentou o novo conselheiro representante do Curso Técnico em

Automação Industrial, Coordenador Wilton Freitas. Quanto ao item 2 de pauta, Aprovação dos

calendários acadêmicos EMT e Graduação campus Nova Iguaçu – Ano 2023, a presidente apresentou 35

o calendário proposto para o Ensino Superior – ano 2023. Calendário aprovado por unanimidade. Em

seguida, procedeu-se com a apresentação do calendário referente aos Cursos Técnicos Integrados ao

Ensino-Médio, também aprovado por unanimidade. A Diretora informou que os calendários

aprovados serão divulgados à comunidade o mais breve possível e encaminhados à DIREN para

publicação no Portal CEFET/RJ. Em assuntos gerais, a Diretora reiterou a data limite – 7 de dezembro 40

- para conferência dos bens alocados em laboratórios/baias/núcleos de pesquisa e envio das

informações na equipe do TEAMS para o processo de inventário do campus NI. A Diretora informou

sobre a exoneração, a pedido, do professor Roberto Borges da Direção de Ensino para integrar o

Grupo de Transição do próximo governo. Professor Felipe Ferreira segue como Diretor de Ensino

interino. No ano de 2023, o campus NI completará 20 anos. Diante do exposto, será criada uma 45

Comissão para proposição de atividades/evento em celebração à data. Um chamamento para

participação na Comissão será encaminhado, via e-mail institucional, a toda comunidade. Quanto ao

bloqueio orçamentário das instituições federais, amplamente divulgado pela mídia, o CEFET/RJ está

analisando a situação e os impactos diretos desta ação no âmbito interno. Porém, já é possível afirmar

que os danos sofridos são semelhantes às demais universidades e institutos federais, como, por 50

exemplo, falta de recursos para empenho de processos diversos e pagamento de contas básicas e

bolsas estudantis. Em relação ao controle de frequência docente, cuja notícia foi emitida à

comunidade pela Direção-Geral, por meio de nota veiculada no Portal CEFET/RJ e e-mail

institucional, em 30 de novembro, a Diretora informou não ter ainda uma data precisa para

implementação e nem informações acerca da operacionalização do novo sistema. A Diretora 55

comunicou que a necessidade de elaboração do relatório de atividades do ano anterior e plano de

trabalho permanecem. No tocante ao iminente concurso público para docentes, a Diretora informou

sobre o quantitativo de vagas recebido e o encaminhamento dos perfis à DIREN, conforme solicitação

desta Diretoria, dentro do prazo estabelecido – 2 de dezembro. Uma reunião com as coordenações de

curso foi realizada em 29 de novembro para tratar do assunto, na qual foi apresentada a distribuição 60

das vagas e os critérios utilizados para este fim. Como sugestão por parte da COENCA-NI, a criação

de uma comissão composta pelas coordenações, a ser presidida pela GERAC-NI, para

estabelecimento de métricas que poderão ser utilizadas quando da distribuição de vagas, no âmbito

interno, em concursos futuros.  Por fim, a presidente reiterou o agendamento da III Reunião

Extraordinária do CONPUS -NI, a se realizar em 14 de dezembro, cujo ponto de pauta é a aprovação 65

do PCDCA 2023 para posterior encaminhamento à Comissão Gestora. Em seguida, passou a palavra

ao titular da Comissão do campus NI, professor Wellington Wallace, que destacou alguns pontos

importantes para elaboração do documento a ser apresentado pelos respectivos colegiados na reunião

supracitada. A presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e cinco minutos. Sem mais para tratar

no momento; eu, Maria Inês Pelissari, digitei a presente ata que segue assinada por mim e pela 70

Presidente do Conselho, Senhora Luane da Costa Pinto Lins Fragoso.

______________________________________        _____________________________________

          Luane da C P L Fragoso - 1301258                               Maria Inês Pelissari - 1644725